<sup>a)</sup> S nos.

<sup>1</sup> Vgl. No. 42.

<sup>2</sup> Vgl. No. 50 (II, 9).

<sup>3</sup> Proverb. 9, 9.

litteras examinaret, tanto cicius rei expedicionem daret, asserentes nos eciam in veritate venisse et cum veritate et justicia vivere et mori velle. Replacavit dominus patriarcha, quod dicebat de discordia inter nos et aliam partem scilicet papam et quod ex eo mirabatur valde persuadens nobis et exhortans, ut pacem et unionem atque collacionem humanam et spiritualem haberemus quodque aliud mens sua non desiderabat, nisi ut deus daret unionem, quam dicebat necessariam esse huic rei, et quod illa habita deus ministraret fieri generalem unionem, nobis respondentibus cum nemine habere discordiam etc. quodque sua *paternitas* non miraretur, si alia pars non ita bene concurreret nobiscum, quoniam sperabamus, quod comperta per ipsum veritate illam complecteretur. Preterea, quia optabat idem dominus patriarcha materiam disputacionis non intrare, sed bullas atque litteras nostras examinare, diximus nos originalibus litteris pluribus in locis dietim et horatim indigere; idcirco eas faceremus copiarum et copias hujusmodi et tabellionatas atque per ipsius domini patriarche proprios deputandos ascultatas sibi daremus, pollicentes, quod postea, quantumque vellet, originales litteras videret, de quo satis contentus fuit idem dominus patriarcha. Et licet omnes bullas et litteras copiarum fecissemus et eciam tabellionare, tamen paucas ex illis habere curavit idem dominus patriarcha, sed negocium sic obdormire dimisit. Et hiis expletis cum benigna ipsius domini patriarche licencia ad hospicia rediimus associati multis patribus Grecis etc.

Octava mensis octobris vocati per majestatem imperialem ad eum equitavimus in quodam orto videlicet extra civitatem Constantinopolitanam cum suis fratre et quatuor consiliariis existentem suam responsionem ad nostra proposita requisita et producta auditori; et licet nobiscum duxissemus unum nobilem civem de Pera interpretem videlicet Nicolaum Seba, tamen illum idem dominus imperator abire jussit nec ipsum interesse permittere voluit. Nobis siquidem coram sua serenitate constitutis recitavit imperator, qualiter bina vice ad eum fueramus litterasque et bullas multas presentaveramus, inter quas erat bulla<sup>1</sup> sua aurea et bulla<sup>2</sup> patriarche plumbea, quas vidit et diligenter examinavit, et quod per nos proposita intellexit, dicens, quod tempus in dictis bullis contentum jam erat lapsum et quod desuper multe responsiones fieri possent, sed hec via non videbatur sibi bona nec intendebat disputaciones facere aut alia, que ad impedimentum tenderent, subjungens, quod nos veneramus et eciam alia pars scilicet domini pape et quod inter nos et ipsos esset necessaria concordia, et ultra hoc, quod alia loca essent nominata, quam ipse in suis litteris nominaverit. Cui adstatim respondimus, quod per

verba sua percipiebamus serenitatem suam non velle persistere in multis  
 verbis disceptacionibus aut responsionibus, quas, ut asserebat, facere poterat,  
 prout nec nos persistere intendebemus, sed pro aliqua responsione ad  
 verba sua videlicet de tempore lapso diximus, quod sacrum concilium  
 percepit per oratores sue serenitatis potius de mense septembris vel 5  
 octobris venire quam alio tempore propter multas rationes tunc expressas  
 quodque orator suus in concilio existens pluries dixerat se habere pote-  
 statem tempus dilatandi; attamen, quidquid esset, hec res non erat rum-  
 penda propter tempus. Quo vero ad locum electum diximus, quod, si  
 placeret sue serenitati dare deputatos, qui nobiscum venirent, clare 10  
 ostenderemus electionem loci a compactatis minime discrepare, prout jam  
 coram ipso clare docueramus. Quantum vero ad aliam partem scilicet  
*domini nostri* pape, de qua loquebatur, cum illa nichil diximus habere  
 agere, sed solum ad suam serenitatem veneramus compactata adpleturi.  
 Replicavit idem dominus imperator: „si ad me solum venistis, oportet 15  
 me considerare ad ea, que tendunt ad bonum finem, et quia hoc negocium  
 reputatur sanctum, idcirco huic materie valide esset necessaria concordia.“  
 Super qua multum perstitit et hec dixit fore generalia, sed dixit ulterius,  
 quod, si ad aliqua particularia condescendere vellemus, apperiri possent  
 et declarari, nobis offerentibus nos quecumque generalia et particularia, 20  
 que placerent sue serenitati, audire etc., imperatore ad hoc respon-  
 dente opus non esse, ut ista solus diceret (cupiebat enim, ut aiebat,  
 hanc rem cum pace et sine scandalo fieri et, quia hoc erat commune et  
 non particulare negocium, oportebat considerare modum, per quem  
 omnia pacificarentur). Nobis tunc respondentibus, quod ex parte sacri 25  
 concilii et nostra omnia erant clara et pacifica, petendo, ut ipse sua pro-  
 missa adimplere vellet, respondit idem imperator se bene scire, que  
 promiserat et quod in illis non deficeret; nichilominus tamen hec via  
 non videbatur sibi adhuc necessaria, sed declaravit et in particulari dixit,  
 quod inter nos et aliam partem scilicet pape fieret concordia et quod 30  
 hoc summe huic negocio erat necessarium, replicantibus autem nobis  
 sperare, quod ipse *dominus* imperator ad bonum tenderet, nichilominus  
 tamen nesciebamus discordiam aliquam et quod sacrum concilium hucus-  
 que laboravit, prout incessanter laborabat pro pace totius orbis. Sed  
 querentibus nobis, an ipse *dominus* imperator nos uti ambassiatores sacri 35  
 concilii acceptare vellet et ad sacrum concilium venire, ubi omnia, si  
 que essent indifferentia, per gratiam dei pacificari possent, offerentibus-  
 que omnia adimplere, que ex parte sacri concilii adimplenda forent,  
 quodque celeriter in hac materia esset procedendum, respondit imperator,  
 quod celeritas erat bona, sed, quando bene et commode celeriter non 40  
 potest fieri, melius esset tardare. Et post plures disceptaciones diximus,

qualiter nos sue serenitati presentaveramus litteras et bullas quam pluri-  
 mas claras sicut sol nostrasque fecimus oblaciones, quas protunc repete-  
 bamus offerentes compactata adimplere de facto, in quibus minime de-  
 fecimus, prout nec deficere intendebamus; partem vero adversam non eo  
 5 modo, quo comparuimus, comparuisse, concordiam tamen negare nolebamus,  
 sed, quia regula a sacro concilio nobis data erat, eam transgredi non  
 poteramus et quod sue serenitati in omnibus et per omnia juxta com-  
 pactata satisfacere parati eramus, reperire autem concordiam non erat  
 10 nostrum, sed solum suam serenitatem et dominum patriarcham ad adim-  
 plendum promissa requirere et nos ad compactata complenda offerre,  
 prout parati eramus, subjungentes, quod per litteras et alia producta  
 credebamus satisfecisse, offerentes nos portum Latinum nominare juxta  
 facultatem nobis desuper concessam galeas et omnia ministrare et, si  
 15 ultra compactata aliquid sacrum concilium facere posset eidem domino  
 imperatori gratum, paratum erat, concludendo supplicantes, ut sue sereni-  
 tati placeret super petita responsum dare, cum jam tempus iemale appro-  
 pinquaret. Dixit dominus imperator, quod sinodus futura, quam nos  
 universalem reputabamus, prout sibi videbatur, discors erat; idcirco par-  
 tibus sic non concordantibus nesciret, quid respondere, narrando de  
 20 discordia inter ipsum concilium et papam. Respondimus, quod, licet  
 papa presencialiter in concilio non sit, tamen per procuratores semper  
 presens fuit et eidem adhesit omniaque facta et fienda in eodem appro-  
 bavit et sic omnia complanata erant, subjungentes, quod compactatorum  
 tempore oratores dicti domini imperatoris dixerunt, quod papa per se vel  
 25 procuratores suos poterat concilio interesse; petimus tamen, ut dominus  
 imperator aliquos literatos ordinaret, qui litteras et producta studerent  
 et viderent de justicia et bono jure etc., imperatore ad hoc respon-  
 dente, quod, sicut predixit, plurimum desideraret, ut pax inter partes  
 fuisset, sed superfluum sibi videbatur aliam materiam intrare aut alia  
 30 verba proferre, unde, ex quo partes presentes erant, utile videretur, ut  
 ipsa pax tractaretur, que huic negotio permaxime erat necessaria. Ad  
 ea respondimus, quod durum erat nobis imponere, quod essemus dis-  
 cordes, et quod, licet antiqua generalia concilia nonnumquam cum dis-  
 cordia processerint, conclusio tamen majoris partis, prout justum est,  
 35 semper tenuit, narrando processum electionis loci, in qua major pars  
 sacri concilii intervenit, et modum procedendi in concilio et quomodo  
 papa, postquam attemptavit dissolvere concilium, monitus iterum appro-  
 bavit et adhesit, que omnia bullis et litteris auctenticis probavimus,  
 replicante eodem domino imperatore, quod magnam inter partes videbat  
 40 esse differentiam, cujus tamen iudex esse nolebat, sed necessarium vide-  
 batur, ut inter partes fieret concordia, quia nolebat scisma vel scandalum,

et idcirco exhortabatur, ut nos solum utilitatem facti respiceremus. Et post plures hujusmodi argumentaciones questiones et disceptaciones hincinde habitas dixit dominus imperator, quod nos circa hoc cogitaremus et ipse eciam cogitaret, ut fieret bona pax, quoniam, si deberet venire ad factum compactatorum, ipse haberet difficilimas et infinitas respon- 5 siones, narrans ulterius, quod, si diceremus ipsum imperatorem teneri ad promissa, quod forte tunc ipse diceret se non teneri, et quod hec materia generaret multa alia verba et quod hec deberet esse ultima via, quoniam esset necessarium et opus, ut consideracio haberetur ad pacem inter nos et aliam partem, quoniam dicebat nos non habere spiritualem collaci- 10 onem ad invicem, respondentibus nobis, quod nullam credebamus habere inimiciciam aut discordiam cum aliis, sed omnem pacem et amorem et quod hoc patebat clare, quoniam nos et alii per nuncios nostros nos vicissim visitabamus, sed quia alii nichil habebant se intromittere de hoc negocio nec nos cum eis quidquam agere, idcirco alia non habebamus 15 invicem colloquia, in residuo autem nullam aliam habebamus cum aliis discordiam, sed omnem amorem et tranquillitatem. Diximus tamen, quod, quia placebat eidem domino imperatori super hoc cogitare, quod eramus contenti expectare ad placitum suum, sed tamen nos aliud cogitare nesciebamus et quod jam super hoc cogitavimus, quidquid cogitare potuimus, 20 et quod nil aliud expectabamus nisi responsum ipsius domini imperatoris, supplicantes, quod brevius quo fieri posset ad petita et oblata nostra nobis respondere sibi placeret.

Die mercurii IX<sup>a</sup> octobris mandati ad palacium imperiale equitavimus, ubi tres notabiles Grecos videlicet duos milites mediatores et 25 cancellarium domini imperatoris reperimus, qui dicebant se esse deputatos per dominum imperatorem ad conferendum nobiscum. Ipsi siquidem deputati petierunt a nobis, an aliquid cogitavimus super materia heri per dominum imperatorem aperta, videlicet de pace componenda cum alia parte scilicet pape, quodque diceremus, que vellemus, et ipsi domino im- 30 peratori illa referent. Respondemus nos pacem habere cum omnibus hominibus nec inimiciciam quamcunque sciebamus aut discordiam, prout heri domino imperatori dixeramus, quodque opus non esset pacis faciende, ubi guerra nulla erat, et ulterius, quod ut oratores sacri concilii ad ipsum dominum imperatorem patriarcham et ceteros Grecos veneramus ad com- 35 plendum et observandum compactata inter sacrum concilium et ipsos dominos imperatorem et patriarcham, ad que facienda nos paratos sepe obtulimus, prout adhuc offerebamus, asserentes nos ad hoc habere mandatum et quod circa hoc intendere et vacare volebamus et cum nullo alio agere, subjungentes, quod, si dominus imperator aliqua haberet nobis 40

dicere, libenter audiremus et circa illud laboraremus, in quantum mandatum nostrum ad hoc se extenderet. Dixerunt domini deputati, quod dicta hesternam per dominum imperatorem demonstrabant medium pacis, pro qua faciendam volebat esse medium, et quod super hoc cogitaremus.

5 Respondimus sacrum concilium fecisse compactata cum ipsis dominis imperatore et patriarcha, solum ad que pro parte nostra complenda veneramus, et quia optabant ipsi domini imperator et patriarcha papam compactatis hujusmodi consensum suum prebere, illud dei gracia concilium obtinuit, prout per bullas<sup>1</sup> ipsius domini nostri pape clare probabamus,

10 concludentes, quod super hujusmodi compactatis solum habebamus agere; et ulterius diximus aliud circa pacem fiendam nos cogitare nescire, quia nemini inimicabamur, supplicantes, ut ipsi domini deputati amplius, ubi guerra nulla erat, pro tali pace ficta non loquerentur nobis, quia in alio non stabamus nisi pro responsione habenda a domino imperatore super

15 per nos oblatis requisitis et propositis, addicientes nos ibi diu stare non posse et quod compactata hincinde facta sunt, que pro parte sacri concilii complere nos obtulimus, exhortando, quatenus dominus imperator adverteret ad expensas per sacrum concilium pro hac causa jam factas quodque reputabatur pius et justus dominus, quem non credebamus velle tot ex-

20 pensas inaniter fuisse per sacrum concilium factas tam caritative. Dix-erunt deputati, quod dominus imperator et patriarcha pactum fecerunt cum sacro concilio et, licet dominus noster papa prius tractasset cum ipsis et, si voluissent, concilium in Constantinopoli celebrasset, tamen hoc inire noluerunt, nisi concilium consentiret, et sic cum concilio compactarunt,

25 ita quod nil restabat nisi eligere locum futuri ycumenici concilii, quem concilium elegit, sed electionem hujusmodi asserebant fuisse et esse discordiam. Respondimus electionem fuisse justam et sanctam, prout clare probavimus per decretum<sup>2</sup> productum, et quod papa semel huic materie prebuit consensum, prout supra, quodque, si ipsi domini Greci

30 dubium haberent in aliquo, quod viderent jura utriusque partis et, si judicarent nos habere justiciam, nobiscum venirent, quod si nollent, nobis dicerent, ut recederemus. Dixerunt deputati, quod nolebant esse iudices nec se constituent causam pro aliqua partium, nos rogantes, ut via discussionis compactatorum omissa viam concordie intraremus. Respon-

35 dimus, quod cum sacro concilio est compactatum, pro quibus adimplendis ipsum sacrum concilium jam dudum premisit certos suos oratores ad ipsos Grecos cum VIII<sup>M</sup> ducatorum, nos eciam obtulimus eis daturos XV<sup>M</sup> et X<sup>M</sup> ducatorum galeas balistarios et alia juxta dicta compactata etc., supplicantes, quatenus viam pretense pacis postponendo ad principalem

materiam venire vellent, pro qua veneramus cum pleno mandato et fulsiti de necessariis. Tunc interrogarunt nos deputati, an concilium et *dominus noster* papa essent concordēs. Respondimus, quod, nisi videremus aliud contrarium, tenebamus papam cum concilio unicum et concurrere, quia semel adhesit concilio, consensum prebuit huic negotio, 5 concilium approbavit, prout clare docueramus per bullas per nos productas etc. Dixērunt deputati, quod clare apparebat discordia, quoniam papa ad eos miserat suos oratores, quorum aliqui se eciam presentabant nomine concilii, et quod concilium nos miserat, qui omnes ibidem eramus presentes. Respondimus, quod clare docuimus tam bullis quam litteris 10 per nos coram majestate imperiali et domino patriarcha productis, quod nos eramus veri ambassiatores sacri concilii ad partes illas et nulli alii quodque, si aliqui alii preter nos se presentarent aut nominarent oratores concilii, repellendi erant tamquam non habentes potestatem etc., super qua repulsione bullam<sup>1</sup> sacri concilii exhibuimus, rogantes dominos de- 15 putatos, quatenus supplicare vellent domino imperatori, ut nobis assignaret precisam diem, qua daret precisum responsum super per nos sue serenitati dictis oblatis et requisitis etc. Dixērunt deputati, quod non oportebat nos hujusmodi differenciam coram eis cooperire, quam dicebant esse satis claram ex eo, quia nos veneramus cum galeis pecuniis et balistariis 20 ad eos et eciam alia pars scilicet pape venit galeasque balistarios et peccunias presentavit nec una concurrebat cum alia, imo contradicebat una alteri, et sic dominus imperator videbat contrarietatem et discordiam inter nos nesciens, cum quibus exire vel venire, subjungentes iidem deputati, quod, licet alia pars scilicet pape prius venerit et suam fecerit 25 presentationem, ut supra continetur, ubi eciam dictus dominus imperator nullam noticiam adhuc habebat de galeis sacri concilii et nostrorum, tamen nulla pacta aut promissiones fecit cum alia parte exeundi, prout nec nobiscum, nec adhuc intendebat aliquam partem eligere, sed esse in sua libertate, quousque inter nos essemus concordēs, et quod periculosum 30 esset sibi acceptare unam partem et reicere aliam, ex quo ambe erant partes presentes, sed quo nos prius uniremus et concordarem et tunc ipse dominus imperator communi pace exiret, nolebat tamen esse iudex parcium. Respondimus, quod ipse dominus imperator pactum fecit cum concilio et non cum alia parte et sic exire cum parte concilii esset 35 solvere promissum et debitum et non se constituere iudicem. Plures alie disputaciones et argumentaciones hincinde super hac re facte et habite fuerunt nobis instantibus firmiter super re principali et responsione habenda a domino imperatore super per nos sibi propositis et oblatis etc.

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (VIII, 8).

deputatis pro pace fienda instantibus. Que quidem disputationes continue durarunt cum non modicis et amaris displicenciis ab hora vesperorum usque circa tres horas infra noctem nec capta fuit conclusio. Tandem domini deputati videntes nos sic attediatos dixerunt se velle premissa  
 5 referre domino imperatori, si expectare vellemus. Respondimus libenter adhuc velle expectare, ut responsum haberemus. Et tunc abierunt deputati ad dominum imperatorem et reddeutes retulerunt nobis, quod premissa domino imperatori minime ad plenum referre poterunt et quod illam facerent, quantocius possent, et quod pronunc ad hospicia nostra  
 10 redire possemus. Nobis vero optantibus horam scire, qua deberemus redire ad dominum imperatorem, dixerunt deputati, quod in crastinum nobis intimarent. Et post hec cum interticiis ad diversoria rediimus.<sup>a)</sup>

Veneris XI<sup>a</sup> octobris mandati accessimus ad dominum imperatorem, qui nobis recitavit, qualiter ipse ab adventu nostro hucusque in hoc  
 15 perstitit, ut pacificatio fieret inter nos et aliam partem, quodque hodie sibi retulit Emanuel aliqua ex parte nostra tendencia ad hujusmodi pacificationem, de quo, valde gavisus erat, sed quia dixit hujusmodi relata fuisse nimis generalia, peccit, ut in speciali et clarius hec explicaremus. Respondimus nos nil aliud locutos fuisse cum Emanuele  
 20 nisi de portibus Veneciarum et Gayete, qualis esset propinquior, et quod dominus Jacobus de Valpergne legum doctor consiliarius domini capitanei et idem Emanuel colloquium habuerunt de portibus Massilie et Veneciarum quodque Emanuel dixerat portum Massilie esse remociorem, unde dicebat, quod domini Greci nimis fatigarentur, cui respondit idem dominus  
 25 doctor, quod, si vellet dominus imperator venire ad sacrum concilium juxta promissa et compactata, ipse cum suis posset commenstere<sup>b)</sup> in portu Gayte vel alio intermedium existente per aliquos dies, de quo nos contenti essemus etc. Preterea subjunximus, qualiter eciam idem Emanuel michi Lausanensi dixit de pacificatione bullacionis decreti super electione  
 30 loci etc., quam quidem pacificationem aliqui affirmabant, ut asseruit idem Emanuel, non intervenisse, et quod tunc sibi respondi ego Lausanensis, quod nos credebamus satis docuisse et probasse pacificationem bullacionis hujusmodi, nicholominus lacius, si opus foret, probaremus et sufficientissime doceremus quodque ego idem Lausanensis me volebam allegare  
 35 ad carceres, casu quo non reperiretur hujusmodi pacificationem intervenisse, et quod hec erant verba habita cum dicto Emanuele. Dixit imperator, quod hec verba non tendebant ad pacem inter nos fiendam nec

<sup>a)</sup> *in S folgt durchstrichen* Die jovis X<sup>a</sup> octobris dominus patriarcha propinavit nobis de suo vino pane racemis et aliis fructibus etc.; *dazu am Rande der Vermerk*  
 40 Alibi est [*näml. im 5. Teil des Berichtes*]. <sup>b)</sup> *sic!*

multum curabat de portubus predictis, qui forte sibi non placerent. Et post hec dixit, quod frequencius nos visitaret, si non esset propter labores, quos continue habebat. Nos autem sibi supplicavimus, ut inter labores per eum sumendos ipse eciam celeritatem et expedicionem nostram commiscere vellet, quoniam non multum poteramus tardare et quod iems 5 appropinquabat etc. et quod talis esset nobis gratissima visitacio. Et post hec ad propria redivimus.

Sabati XII<sup>a</sup> octobris post prandium mandati ad dominum patriarcham Constantinopolitanum in monasterio sancti Johannis baptiste in cellula tunc existentem accessimus. Qui quidem dominus patriarcha post plura 10 graciosam et amicabilia verba per eum premissa factamque per nos oblationem et presentacionem de volendo cum eo intrare materiam principalem scilicet compactatorum etc. et quod illa parati eramus adimplere et debitum sacri concilii solvere etc., tandem idem dominus patriarcha informatus, ut nobis videbatur, de mente domini imperatoris et 15 vestigia sua sequi sattagens hanc viam compactatorum etc. declinando nos ad pacem et unionem cum alia parte scilicet pape faciendam induxit et exhortatus fuit utens quasi similibus verbis et terminis saltim in substantia, quibus usus fuit dominus imperator, prout supra etc. Nobis respondentibus cum nemine habere discordiam et alias in effectum diximus 20 circa hunc passum, prout supra coram imperatore, adicientes, quod cum sacro concilio compactavit et compromissiones fecit, prout suis constabat bullis etc., et quod nullo modo sperabamus suam *paternitatem* declinaturam de promissis presertim in tam sancto opere, quia semper consuevit promissa servare, quodque, si alii aliqui suam conarentur *paternitatem* tur- 25 bare circa hanc rem, quod non dubitabamus ipsum esse virum acutum scientem discernere bonum a malo et considerare, que per aliam partem presentarentur et que nos presentavimus, deinde discutere, unde nos et ipsi venimus, et quod discussis presentatis oblatis et productis sperabamus ipsum nonnisi veritatem judicare, supplicantes finaliter sue *paternitati*, 30 quatenus ipse intuitu pietatis et tam sancti operis, de quo agebatur, veritatem amplecti et suscipere vellet et rei celerem dare expedicionem, ita quod ante iemem instantem cum sua *paternitate* et domino imperatore recedere possemus. Preterea subjunxi ego Visensis, quia, si alia pars asserit se habere decretum pretensum sigillatum sigillo et manu propriis 35 domini cardinalis sancti Petri suscriptum etc. super electione loci etc., si illud reperiretur sigillatum sigillo ipsius domini cardinalis sancti Petri vel signatum per notarios concilii et deputacionum, qui VII erant numero presentes dumtaxat, quod eo casu volebam perdere episcopatum meum, avisando suam *paternitatem*, ut bene adverteret ad producta hincinde et 40

illa mature examinare vellet et demum veritati adherere. Verba vero domini patriarche responsiva ad predicta semper tendebant, prout et verba domini imperatoris, ad exhortacionem pacis fiende, eciam asserens se non velle adhuc venire ad examinacionem et discussionem compactatorum et litterarum per nos productarum. Diximus et insuper, qualiter alia pars scilicet pape bene occasionem guerre nobis dedisset, si voluissemus suscipere, in eo quod nuncium et heraldum domini ducis Sabaudie litteras plurimas sacri concilii et multorum principum secum deferentem captivarunt, litteras ipsas abstulerunt et ipsum torture subjecerunt, prout bene liqueret tempore suo per testes fidedignos, et ad hoc bene vellet attendere sua *paternitas*, requirendo finaliter, quatenus venire vellet ad rem principalem, pro qua veneramus, omissis singulis aliis tractatibus et celerem ad nostra petita oblata et requisita responsionem et finem dare etc. Ipse vero dominus patriarcha persistendo semper in sua opinione ad pacem, ut prius, nos exortatus fuit. Dixit tamen, quod, ex quo non multum tardare poteramus et litteras ac scripturas haberemus, contentus erat illas videre et laborare ad pacem, de qua supra. Ad hec respondimus et obtulimus nos paratos litterasque et scripturas exhibere, quando-cunque sibi placeret etc. Nunquam tamen ex post ad examinacionem litterarum hujusmodi venire nec copias litterarum ipsarum, quas in promptu habebamus, habere curavit idem dominus patriarcha nec alia protunc cum eo habuimus verba.

Dominica XIII<sup>a</sup> octobris dominos Perenses adivimus, qui cum potestate loci et multis aliis nobilibus civibus usque ad ingressum civitatis nobis obviam venientes honorifice nos introduxerunt primo ad ecclesiam fratrum Minorum et inde post auditam nissam in ecclesia fratrum Predicatorum ad eorum pretorium, ubi litteras<sup>1</sup> sacri concilii presentavimus, quibus per eos lectis credenciam earum exposuimus duo in effectu continentem: Primo eis cordialiter regraciati fuimus de gratuitis beneficiis dudum per ipsos sacro concilio in mutuacione certarum pecuniarum impensis, secundo de liberalibus eorum oblacionibus in favorem nostre legacionis et ambassiate nobis in adventu nostro factis, offerentes preterea sacrum concilium et ejus supposita ad quevis sua beneplacita. Post hec eos rogavimus, ut, si dominum imperatorem et patriarcham ac alios Grecos nobiscum venire contingeret, ipsi interim civitatem Constantinopolitanam necnon galeas et balistarios sacri concilii remanere debentes recommissos habere vellent eis, si opus esset et casus occurreret, de necessariis succurrendo, et finaliter eis regraciati fuimus de benigna salu-

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (II, 6).

tacione recepcione et humanitate, quas erga nos ostenderunt. Responderunt domini Perenses se bono corde et merito fecisse ea, que fecerunt, in augmentum sacri concilii et obsequium universalis ecclesie, offerentes se ad ulteriora eis possibilia quodque civitatem Constantinopolitanam galeas et balistarios sacri concilii merito haberent in eventum recessus 5 ipsorum Grecorum recommissos, regraciando eidem sacro concilio de suis benignis litteris eisdem directis. <sup>a)</sup>

Martis XV<sup>a</sup> octobris vocati ad palacium domini imperatoris equitavimus et convenientes cum quatuor ipsius domini imperatoris deputatis et *Johanne* Dissipati, qui per prius non comparuerat, tria in effectu iidem 10 deputati nobis proposuerunt: Primo qualiter dominus imperator a principio hujus negotii nunquam fecit, prout nec facere vellet, separacionem inter concilium et papam, sed cum utroque pro ycuenico concilio tractavit. Secundo quod sibi videbatur valde necessarium fore, quod, antequam exiret dominus imperator, pax et concordia inter nos et aliam partem 15 fieret, ad quod, quantum potuit, laboravit. III<sup>o</sup> quod, ex quo nos hanc viam pacis non acceptaremus, tunc dictus dominus imperator contentus erat propter celeritatem temporis exire et navigare cum ambabus partibus ad aliquam civitatem infra gulphum Veneciarum, ubi dicebant melius posse tractari de pace hujusmodi, quoniam eciam asserebant fore 20 periculosum hoc tempore gulphum ipsum pertransire attenta senectute et debilitate Grecorum quodque, si ibidem concordari non possemus, licitum esset tunc unicuique ire, quo vellet. Interrogati vero per nos ipsi domini deputati, an ista procederent de mente domini imperatoris et an sic nobis proponi mandavit, dixerunt deputati, quod sic. Et tunc 25 quesivimus, quatenus iidem domini deputati de sua commissione docerent in scriptis, ut clarius constaret etc. Dixerunt deputati non esse de more domini imperatoris dare suis deputatis commissionem in scriptis, cum tractarent infra urbem, sed bene extra patriam; idcirco premissa more suo proposuerunt. Quibus auditis respondimus ad hujusmodi tria nobis 30 per eosdem deputatos proposita: Ad primum, ubi dixerunt dominum imperatorem tractasse cum concilio et papa etc., diximus nos clare docuisse et probasse per bullas et litteras auctentiquas, qualiter non nisi cum solo concilio compactavit et in illis, quibus papa juxta domini imperatoris petita erat commiscendus, satisfeceramus videlicet per productionem originalis bulle<sup>1</sup> pape, per quam consensum prebet in hujusmodi negotio 35

<sup>a)</sup> *in S folgt durchstrichen* Post hec in eodem pretorio optimam nobis prepararunt collacionem cum maxima honorificencia. Qua sumpta iterum per eosdem Perenses comitati usque extra eorum civitatem Constantinopolim rediimus; *dazu am Rande der Vermerk* Alibi est [*näml. im 5. Teile des Berichtes*].

<sup>1</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 6).*

Grecorum. Ad secundum videlicet de pace fienda etc. respondimus, prout  
 alias sepius, nos cum nemine habere guerram aut discordiam, sed omnem  
 amorem et tranquillitatem quodque pax non erat facienda, ubi guerra  
 nulla esset, et quod legem habebamus et instructiones, quas preterire  
 5 non valebamus etc. Ad tercium scilicet de navigando infra gulphum  
 Veneciarum dumtaxat respondimus hoc non convenire cum pactatis, juxta  
 que facta est nominacio et eleccio alterius loci pro ycumenico concilio  
 celebrando, nec eciam ille erat portus, ad quem descendere habebant  
 iidem Greci, sed alius, quem nos eis obtulimus et paratos nos esse diximus  
 10 nominaturos eciam in scriptis et per instrumentum publicum, prout ad  
 hoc potestatem<sup>1</sup> habebamus, quem quidem portum bene diximus ultra  
 gulphum ipsum existere. Et finaliter iterum nos obtulimus cetera omnia  
 per sacrum concilium promissa realiter adimplere, exorando, quatenus  
 idem dominus imperator, qui justissimus erat et prudentissimum habebat  
 15 consilium, bene considerare vellet ad compromissa et compactata predicta  
 et illa menti revolvere et desuper deliberare et, si juxta illa reperiret  
 debitum esse nobiscum venire, quod tunc se declararet; si vero in pre-  
 missis argumentacionibus persistere intenderet et non venire, eo casu  
 optabamus de ejus licencia ab eo recedere relaturi gesta hujusmodi sacro  
 20 concilio. Dixerunt deputati, quod, ex quo dicebamus nullam habere  
 differenciam, sed concordiam cum alia parte, ipse dominus imperator  
 contentus erat in suis propriis galeis cum ambabus partibus exire et  
 navigare usque infra gulphum et ultra, ut jam supra, et quod in hoc  
 consentire vellemus, ut de communi concordia hujusmodi constaret apud  
 25 fideles et infideles quodque nobis infra gulphum existentibus, si fuerit  
 inter nos discordia, tunc ipse dominus imperator laboraret pro pace com-  
 ponenda etc. eciam inter sacrum concilium et papam, subjungentes iidem  
 deputati, quod dominus imperator unam partem talem et tantam repu-  
 tabat sicut aliam, denotando nos et partem pape etc., dicentes ulterius,  
 30 quod galee sacri concilii per totum mensem maji jam lapsum venire  
 debebant et ipse imperator cum suis infra idem tempus exire et nunc  
 eramus in mense octobris quodque vix adhuc exire posset circa principium  
 novembris instantis, cum haberet disponere de suo imperio, et quod hoc  
 tempus scilicet iemale periculosum erat navigare, non tamen suos, sed  
 35 aliorum patrum antiquorum Grecorum exire debencium labores plan-  
 gendo. Nos vero, quia jam supra quasi ad predicta omnia respon-  
 deramus, replicavimus nos habere penes nos omnia compactata, que ser-  
 vare et adimplere volebamus, et paratos iterum nos obtulimus. Idcirco  
 rejectis omnibus aliis peciimus, an idem dominus imperator vellet hujus-

modi compactata et sua promissa servare et quod sibi placeret illa bene  
 examinare et illis examinatis judicaret idem dominus imperator in con-  
 sciencia, ad quid erat obligatus et cui. Dixerunt deputati, quod nundum  
 erat adhuc veniendum ad hanc viam, sed de presenti tria erant de  
 necessitate in medium ducere scilicet de loco de tempore et pace, quorum 5  
 erat magis necessaria pax, que videbatur eis facienda, quodque, si adim-  
 pletis aliis omnibus compactatis et solum unum istorum trium deficeret,  
 dominus imperator amplius non obligaretur ad compactata. Nos vero  
 sencientes eos in eorum opinione et duricia persistere respondimus ulterius  
 nolle plura verba superflua proferre aut disputare, quoniam diu ibi stare 10  
 non poteramus, petentes, an dominus imperator venire vellet ad exami-  
 nationem compactatorum, que citissime fieri posset eciam in duobus diebus,  
 et quod ad alia amplius cogitare aut vacare non intendebamus, cum ad  
 aliud non haberemus mandatum. Preterea, quia tetigerint deputati de  
 tempore mensis maji etc., respondimus, quod *Johannes Dissipatus* ibidem 15  
 presens venerat ad sacrum concilium ad prolongandum tempus quodque  
 eciam dominus *Johannes* de Ragusio scripserat sacro concilio se intellexisse,  
 quod magis gratum esset domino imperatori, quod galee venirent circa  
 mensem septembris vel octobris quam cicius, ex eo quia de mense maji  
 non essent bona et fructus circa urbem *Constantinopolitanam* recollecta, 20  
 que in ausencia domini imperatoris Turci et alii inimici de facili deva-  
 starent, concludentes, quod tarditas magis domino imperatori quam sacro  
 concilio imputanda erat. Dixerunt deputati, quod *Johannes* de Ragusio  
 non habebat mandatum tempus prolongandi aut scribendi et, licet sepius  
 colloquium super hec habuerit, tamen nunquam mandatum, nec patres 25  
 de concilio in talibus stare debebant. Et insuper dixerunt, si venirent  
 ad compactata, plura essent capitula per nos adimplenda, sicut de galeis  
 et ballistariis dimittendis et aliis, que non erant impleta, propter cujus  
 deffectum imperator amplius non obligaretur. Successive respondendo  
 ad alia dixerunt iidem deputati, quod dominus imperator tractavit cum 30  
 concilio et papa et per hoc obligabatur exire, prout contentus erat, in  
 galea propria et eciam cum utraque parte ibidem tunc existente et inter  
 medium ipsarum navigare infra gulphum Venetorum quodque, ut appareret  
 major veritas et caritas, contentus erat idem *dominus* imperator, quod  
 nos in ipsa sua galea ad predictum locum navigaremus et ipse, quantum 35  
 posset, laboraret pro unione ambarum parcium; poneret eciam multos  
 orientales ex sua ac patriarche familia et comitiva super galeas nostras,  
 qui nobiscum navigarent, et quod forte, dum navigaremus infra dictum  
 gulphum, dispositio temporis demonstraret, quid ulterius agerent, decla-  
 rantes iidem deputati multum late, quod, si galee sacri concilii prius 40  
 venissent, cum eis dictus dominus imperator cum suis exivisset; si vero

non supervenissemus, utique cum galeis pape ibidem existentibus exivisset; sed quia galee utriusque partis scilicet sacri concilii et pape ibidem, ut asserebant, presentes erant et arma ecclesie deferebant ac unica sit ecclesia et non plures, idcirco dicebant dominum imperatorem velle exire  
5 cum utraque parte, ut appareret unitas, et quod tantum tenebat de una parte sicut de alia quodque melius poterit infra dictum gulphum in aliqua terra firma de pace parcium tractari quam hic, pro qua concedenda quam posset laboraret, petentes finaliter, an hec via nobis placeret et consentire vellemus, de qua et imperator contentabatur, sin autem, quod expecta-  
10 remus et ipsi deputati predicta domino suo imperatori referrent. Respondimus nos ad plura superius replicasse, attamen, si dominus imperator adimplere vellet sua promissa, habebamus in mandatis sue serenitati in quibuscunque complacere, alias, si compactata non adimpleret, nullam aliam haberemus potestatem, rogantes eosdem deputatos, ut hec et alia  
15 predicta domino imperatori referrent, cuius responsum libenter expectaremus. Et tunc nobis expectantibus abierunt deputati et paulo post redeuntes nobis retulerunt, quod dominus imperator gesta inter nos prescripta per eorum relacionem plene intellexit quodque sibi multum placuisset hec via videlicet exeundi cum utraque parte usque ad gulphum  
20 Veneciarum et pacem ibidem tractandi: super quo possemus melius cogitare; quod si facere non vellemus, alia vice pro nobis mandaret et responderet, nobis replicantibus, quod dominus imperator et ipsi deputati haberent pro ultima et precisa responsione, quod cogitavimus, quidquid cogitari potuit, circa hanc viam, rogantes, quod ipse dominus imperator  
25 bene vellet considerare ad suum honorem commodum et incommodum et solum respectum ad compactata et promissa habere et nobis celerem responsionem dare, cum non poteramus diu tardare sub incerto.

Die mercurii XVI<sup>a</sup> octobris mandati ad palacium imperiale accessimus. Ubi convenientes cum duobus deputatis dumtaxat ipsi deputati post plures  
30 questiones argumentaciones et disputaciones hincinde habitas tendentes ad eundem finem, de quo prius etc., nobis per expressum dixerunt, quod dominus imperator conclusit ire in galea sua propria cum galeis domini nostri pape ibidem existentibus, rogantes nos ipsi deputati parte ejusdem domini imperatoris, ut cum aliis suam majestatem sociare volentibus  
35 usque infra gulphum sociaremus quodque, si vellemus, ire possemus in galeis propriis imperatoris usque ad dictum gulphum, sin autem, quod nos ambo in una nostra galea dumtaxat eum associaremus et quod, dum illuc perveniremus, tractaremus simul de concordia cum alia parte, scribendo eciam sacro concilio et pape pro unione inter eos fienda. Respon-  
40 dimus hec acceptare non posse, cum essent extra nostra mandata et in-

structiones, causis et racionibus jam pluries superius allegatis; dubitavimus enim hoc facere, ne nobis deterius inde contingeret, quia forciores nobis erant et forte, quia habebant VIII galeas, nostas recepissent, revolventes ea, que fecerant in personam magistri Johannis de Ragusio et heraldi. Et tunc significarunt nobis iidem duo deputati, quod, ex quo hanc viam 5 excludebamus, in nostra esset libertate et voluntate cum galeis nostris recedere. Nos vero hanc responsionem voluimus audire ab ore proprio domini imperatoris, pro quo diligenter instetimus, quod tamen illa hora obtinere non potuimus.

Jovis XVII<sup>a</sup> octobris vocati ad palacium domini imperatoris equi- 10 tavimus et primo convenientes cum quatuor domini imperatoris deputatis nobis exposuerunt, qualiter de mandato domini imperatoris infrascripta nobis haberent explicare, primo videlicet, qualiter idem dominus imperator a principio hujus negotii cum sacro concilio et beatissimo papa tractavit, ita quod, quando tractabat cum uno, quasi tractabat cum reliquo, quodque 15 de presenti venerunt primo pape oratores se eciam representantes et gerentes pro sacro concilio, deinde et secundo nos ipsi eciam tamquam oratores concilii quodque, si primo venissemus, nobiscum imperator venisset et exivisset, sed quia eramus ambe partes ibi presentes et inter nos discordes, ut dicebat, volebat dominus imperator pacem fieri et eciam medium 20 esse, si opus esset, sed ex quo hanc viam pacis intrare noluimus, dominus imperator nobis per ipsos deputatos responderi fecerat, prout heri audiveramus, petentes iidem deputati de novo, an eundem dominum imperatorem unacum aliis sociare vellemus. Respondimus nos alias et sepissime quoad omnia ista respondisse, verum tamen adhuc magis succincte respon- 25 dimus sic, videlicet primo, quia tetigerunt deputati dominum imperatorem cum concilio et papa super hac re tractasse etc., diximus, quod salva sua reverencia nonnisi cum solo concilio tractavit et conclusit, prout clare constat ex compactatis, que iterum in medium exhibuimus, et quod illud, quod dominus imperator circa hanc rem fieri obtabat per papam, 30 concilium illud per papam adimpleri obtinuit, scilicet de consensu suo prestito in facto Grecorum, prout litteris<sup>1</sup> papalibus coram sua majestate clare probavimus; quo vero ad hoc, quod iidem deputati asserebant ibidem adesse alios oratores pape et se eciam gerentes pro oratoribus sacri concilii, respondimus nos nolle approbare vel improbare, an tales sint ora- 35 tores pape vel ne, sed quod bene sciebamus nullos alios preter nos esse oratores concilii pro hac re, prout ex bullis sacri concilii clare demonstravimus. Diximus preterea, quod, si dominus imperator vellet com-

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (VII, 6).

pactata et promissa sua servare et implere, ipsum non solum usque ad  
 locum per eum nominatum, verum eciam usque ad finem orbis socia-  
 remus et sue majestati in quibuscunque possibilibus complaceremus, prout  
 in mandatis eo casu habere nos diximus, addiciendo, quod mirabile erat,  
 5 quod de principio nostri adventus eciam in medio et in fine insteterimus  
 et requisiverimus tam dominum imperatorem quam ipsos deputatos, qua-  
 tenus compactata hujusmodi viderentur et examinarentur, ut veritas elu-  
 cesceret, et hoc nunquam obtinere potuimus, supplicantes, ut, nisi alia  
 superessent dicenda, nos ad presenciam domini imperatoris accedere  
 10 possemus et licenciam ab eo recipere. Et post plura hujusmodi argu-  
 menta ad presenciam domini imperatoris accessimus assistentibus sibi ipsis  
 deputatis et pluribus suis consiliariis. Nobis itaque ibidem existentibus  
 in presenciam quorum supra succincte recitavimus nos tamquam veros et  
 unicos sacri concilii oratores ad serenitatem imperialem venisse ad com-  
 15 plendum et observandum de puncto in punctum compactata inter ipsum  
 sacrum concilium et imperialem majestatem inita et hincinde ratificata,  
 prout adhuc paratos nos obtulimus, ad quorum compactatorum visionem  
 et examinacionem nec ipse dominus imperator nec sui deputati venire  
 voluerunt, licet fuerunt sepissime per nos requisiti, sed quod a nostro  
 20 adventu tam ipse dominus imperator personaliter bina vel trina vicibus  
 quam sui deputati eciam repetitis vicibus continue insteterunt, ut pax et  
 concordia inter nos et alios scilicet oratores pape fieret, et quia hanc  
 viam pacis acceptare noluimus, prout nec poteramus causis et rationibus  
 jam supra allegatis, nobis responderi fecit idem dominus imperator per  
 25 suos deputatos sic videlicet, quod ipse dispositus et deliberatus erat ire  
 in galea sua propria cum aliis (denotando oratores pape) infra gulphum  
 Veneciarum dumtaxat, nos rogando, ut eum associare illuc vellemus aut,  
 si nobis placeret, propriam suam galeam intraremus et cum eo iremus,  
 sin autem, quod saltim cum una galea nostra dumtaxat eum sociaremus,  
 30 cum et alii scilicet oratores pape eum associare vellent. Et hiis sic  
 recitatis peciimus et requisivimus a dicto domino imperatore, an hec  
 responsio et verba de ejus voluntate et mente processissent. Respondit  
 imperator verum esse, quod nunquam voluit venire ad hanc viam scilicet  
 examinacionis compactatorum non ex eo, quod non posset se deffendere  
 35 multaque in contrarium dicere et allegare, quoniam realiter in illis, si  
 voluisset, se deffendisset, nec erat opus, ut dixit, querere causam, quare  
 hanc repulit viam, quia res de se demonstrabat, declarans se hoc fecisse,  
 ne publicaretur discordia, et quod, ubi odium et dissencio erat, primo  
 erat pax fienda et quod hoc sibi videbatur multum necessarium pro uti-  
 40 litate hujus negocii: idcirco hanc viam elegit scilicet de pace, subjungens  
 idem dominus imperator, quod alios scilicet oratores pape valde diligebat,

similiter et nos et tantum unam partem sicut aliam et quod, si vadat  
 cum aliis scilicet oratoribus pape, non credat aliquis, quod hoc faciat  
 propter non bonum. Diximus et iterum, quod secundum juristas  
 litigantibus aliquibus partibus inter se producenda erant jura utriusque  
 et juxta illa judicandum et sic, si idem dominus imperator venisset ad  
 5 visionem et examinacionem compactatorum vel dedisset aliquos deputatos  
 ad illa discucienda, quod tunc forte consciencia sua eum judicare secundum  
 illa dictasset et sic cessasset omnis dubietas et discordia, si que fuisset.  
 Respondit dominus imperator, quod bene et semper juxta conscienciam  
 est judicandum, sed hanc viam scilicet compactatorum nolebat intrare  
 10 propter causas predictas. Post denique plura circa premissa hincinde  
 habita colloquia tendencia utrimque ad fines predictos diximus, quod  
 dominus imperator per hec et alia sua dicta clare ratificabat et appro-  
 babat responsionem conclusivam nobis suo nomine per ipsius deputatos  
 ibidem presentes datam et superius recitatam. Idcirco, ex quo responsio  
 15 et dicta sua hujusmodi tendebant ad nos licenciandum, requisivimus eundem  
 dominum imperatorem, quatenus peccunias sibi per sacrum concilium pro  
 congregando ecclesiam orientalem expeditas nobis restituere vellet, asse-  
 rentes eum juxta compactata predicta ad hoc teneri, ex quo nobiscum  
 venire non vellet, et quod mandatum habebamus illa repetere quodque  
 20 amplas habebamus galeas ad reponendum hujusmodi peccuniam, si resti-  
 tuere voluerit. Respondit imperator, quod, si scivisset nos sibi talia  
 dicturos et petiuros, tales nobis viros anteposuisset, qui nobis bene  
 respondissent et ad quos eciam spectasset. Nescivimus tamen intelligere,  
 quos nobis anteponere volebat nisi forte Dignensem et Portugalensem,  
 25 qui se pro oratoribus concilii, ut predictum est, gerebant. Facto  
 siquidem modico inter nos silencio imperator deliberavit et habita delibe-  
 ratione nobis dixit, quod hec via, de qua predixit, videbatur sibi melior  
 et necessaria pro bono rei, sed quia nobis non placebat et aliqua dicere  
 vellemus, intraret materiam. Nos vero hiis auditis post deliberacionem  
 30 respondimus, quod, si materiam intrare vellet, quod tunc placeat sue  
 serenitati nobis liberum et licitum esse dicere facere ac allegare secure  
 et sine periculo quocunque ea, que dicere et allegare vellemus et eciam  
 possemus pro tuicione jurium nostrorum circa hanc materiam, et quod  
 hoc esset de more Latinorum, sed quia forte verba nostra latina aliter  
 35 sonarent in greco nec modum Grecorum sciremus, idcirco verba nostra  
 pro honeste et reverenter dictis reputaret et eciam patienter ferret, si  
 mandata nobis per sacrum concilium imposita servaremus et exequeremur,  
 cum et ipsius *domini* imperatoris oratores in sacro concilio, que voluerunt,  
 libere dixerunt et proposuerunt. Dixit imperator, quod putabat nos  
 40 esse tales, qui nichil diceremus aut faceremus, nisi que decerent dici et

fieri coram imperatore et domino, quodque mittentes nos aliter fieri non  
vellent, subjungens idem dominus imperator se mores et consuetudines  
habere a diu observatos, extra quos ipse sicut sui patres predecessores  
nolebant ire, sed semper servare et tenere; ideo, si secundum illos aliqua  
5 dicere vellemus, facere possemus, reiterans nos esse tales, qui non nisi  
ea que decerent coram domino et imperatore diceremus et quod nos  
servaremus mores nostros apud nos et ipse servaret suos. Tandem  
post plura hujusmodi verba per ipsum dominum imperatorem prolata  
sonancia ipsum nolle, quod aliqua diceremus vel faceremus nisi secundum  
10 mores et consuetudines Grecorum, iterum expressit, quod, si suo modo  
videlicet Grecorum aliqua dicere vellemus, bene possemus, quia mores  
et consuetudines habebant, quos sui patres predecessores servarent, prout  
et ipse eciam servare volebat. Quibus auditis diximus nos habere in  
mandatis a sacro concilio protestandi de jure nostro, sicut fecerunt sui  
15 oratores in ipso concilio; idcirco, si placeret sue majestati, contra eandem  
nomine ejusdem sacri concilii protestabamur, prout et protestati fuimus  
de jure sacri concilii de primis expensis et interesse etc., ex quo ipse  
nobiscum ad concilium venire nolebat. Respondet imperator quasi  
male contentus, ut ex vultu suo apparebat, quod nunquam talia verba  
20 reciperet eciam ab imperatore Romanorum nec a quibuscunque prin-  
cipibus orbis, prout nec recepit, cum non sit de more et consuetudine  
ipsius et Grecorum sic protestari, inserens, quod nil ulterius diceremus,  
nisi sibi placeret. Replicavimus, qualiter sui oratores, quorum aliqui  
ibidem aderant presentes et testari poterant, in sacro concilio dixerunt  
25 et protestati fuerunt libere et secure, quidquid voluerunt; ita et nos  
putabamus posse coram sua majestate; idcirco, si sibi placeret, protesta-  
bamur ut supra. Finaliter sencientes et considerantes ipsum dominum  
imperatorem persistere circa observanciam sue consuetudinis ac ex verbis  
et protestacionibus nostris hujusmodi displicenciam concipere nosque aliter  
30 cum eodem proficere aut obtinere non posse, ne ipsum ad majorem pro-  
vocaremus et forte dampnosam iracundiam, finem dictis nostris imposuimus  
petentes ab eodem domino imperatore gratam suam licenciam cum galeis  
nostris recedendi, offerentes nos, si scribere vellet sacro concilio litteras  
suas, libenter nobiscum portare et sacro concilio presentare. Qui respondit,  
35 quod imo scriberet, prout et scripsit.<sup>1</sup> Hiis sic expeditis peciit mani-  
ficus dominus Nicodus de Mentone capitaneus galearum sacri concilii hic  
presens audienciam a domino imperatore. Qua concessa idem dominus  
capitaneus eidem domino imperatori nobis eciam presentibus recitavit,

<sup>1</sup> Am 25. Oktober. Vgl. Cecconi, *Studi storici sul concilio di Firenze* No. 167  
40 und *M. C.* 3, 49—50.

qualiter a principio adventus nostri et ipsius ad partes illas eidem domino imperatori notificavimus, qualiter certus nuncius et heraldus illustrissimi domini ducis Sabaudie Piemont nuncupatus per sacrum concilium et per alios plures principes cum multis litteris missivis destinatus fuerat, qui arma et insignia christianissimi regis Francie illustrissimorum dominorum 5 Burgundie et Sabaudie ducum et eciam ipsius capitanei deferebat, quodque ipse idem capitaneus testes habebat fidedignos deponentes ipsum heraldum in insula Cretensi intrasse galeas pape, que dicuntur Venetorum, illam videlicet, in qua erat dominus archiepiscopus Tarentasiensis assertus legatus pape et capitaneus ejusdem galee, et quod idem heraldus ligatus fuit et 10 torture subjectus, videruntque iidem testes partem litterarum eidem heraldo ablatarum et insignia sua hujusmodi dictis dominis Tarentasiensi et capitaneo in camera pupis dicte galee et de eorum mandato tradi et presentari, aliam vero partem, ut dicebat idem dominus Nicodus capitaneus, habuit dominus imperator; idcirco, cum iidem domini Tarenta- 15 siensis et capitaneus galearum pape, qui hanc perpetrarunt violenciam, erant in dicione dicti domini imperatoris, eidem domino imperatori supplicavit dictus dominus Nicodus capitaneus, ut sibi de predictis punicione et justicia ministrare vellet, ut referre posset illis principibus, quorum insignia idem heraldus portabat, bonam justiciam sibi ministratam, offerens 20 se paratum premissa probari, si negentur ex adverso. Respondit dominus imperator se diligentissime inquisivisse de dicto heraldo et ore proprio (illos denotando dominos Tarentasiensem et capitaneum pape) allocutum fuisse, qui non negarunt, quin quendam captivaverint virum, sed propter alias causas, quem in quadam navi apud Venecias miserunt; et 25 ideo in hoc dixit se fecisse suam possibilitatem idem dominus imperator nec aliud circa hoc facere posset. Dixit dominus Nicodus capitaneus, quod fama referebat ipsum heraldum in portu Constantinopoli fuisse submersum, quod in maximum sacri concilii et principum predictorum vergebat opprobrium; idcirco instantissime petebat sibi per eundem dominum 30 imperatorem justiciam de predictis ministrari, offerens se iterum paratum esse coram sua majestate imperiali et in presencia aliorum scilicet dominorum Tarentasiensis et capitanei pape hec sufficientissime probaturum, si negarentur, ut supra. Respondit dominus imperator, quod in hoc fecit, quod potuit, cum multa diligencia nec major potuisset fieri et quod 35 alii supranominati jurarunt<sup>1</sup> illum captivum misisse apud Venecias et sic aliud facere non poterat. Et hiis finitis captaque per nos licencia a domino imperatore et suis consiliariis cum tactu manuum pro ultimo

<sup>1</sup> *Darnach ist der Vorwurf des Gesandtenmordes, den Haller, Conc. Bas. I, 131—132 und 158 der päpstlichen Partei macht, wohl kaum aufrecht zu erhalten.* 40

vale ad nostra redivimus diversoria. Faciendo siquidem predictas argumentaciones requisiciones protestaciones et responsiones ab hora vesperorum usque circa tres horas infra noctem cum eodem domino imperatore et suis deputatis continue cum non modicis pacienciis et passionibus stetimus.

5 Veneris XVIII<sup>a</sup> octobris laboravimus, ut accedere potuissemus ad dominum patriarcham ad audiendum suam responsionem ad nostra proposita et requisita. Tamen illa non fuit nobis concessa audiencia, sed dilatata ipso pollicente velle mittere pro nobis more solito, licet post longam expectationem non misit nec quidquam mandavit.

10 Sabbati XIX<sup>a</sup> sacro scripsimus<sup>1</sup> concilio tam super responsione domini imperatoris nobis data quam de aliis tunc occurrentibus, et hoc per quendam nuncium domini ducis Sabaudie arma sua deferentem Lancermanum nuncupatum eciam servitorem domini capitanei, qui per terram Turquie fuit missus, cui et equum et peccunias necessarias pro viagio  
15 expeditivimus. Eadem die iterum sollicitavimus erga dominum patriarcham pro audiencia et responsione nobis per eum fienda nec obtinere potuimus, similiter nec die sequenti.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Vgl. No. 43.      <sup>2</sup> Hier sei ein von der Gegenpartei herrührender Bericht über das Auftreten der Konzilsgesandten in Konstantinopel mitgeteilt. Am 20. Oktober 1437 schrieb Bischof Christoforus Garatoni von Coron, einer der päpstlichen Gesandten in Konstantinopel, an Papst Eugen IV: Post litterarum scriptionem, que septimo hujus date sunt et earum copia presentibus interclusa est ad firmiorem declarationem, consultaverunt Greci, beatissime pater et sanctissime domine, propter galeas Avinionensium, que, ut alias scripsi [am 1. Oktober, vgl. Conc. Bas. I, 131 Anm. 3], venerunt, magnis consiliis graviter in materia nostra. Nam cum tot et tanta dicerent ipsi novi oratores pro concilii gloria, nemo erat ex Grecorum ordine, qui magna suspicione non afficeretur. Videbant enim oratores ipsos et nos non unanimes, sed potius differentes. Quamobrem omnes publice asserebant: „si divisi isti sunt, quomodo nos secum uniri poterimus?“ Fuerunt  
25 igitur isti domini Greci promptissimi, ut ipsos novos oratores nobiscum ponerent, et in hoc summis viribus laboraverunt. Cum autem adhibita omni industria duriciam ipsorum oratorum et presertim domini Lausanensis cognoscerent, abjectis eorum promissionibus, que maxime erant, magna cum gracia et mentis dispositione se libere cum galeis sanctitatis vestre ad beatitudinis vestre  
35 conspectum venire polliciti sunt. Sic igitur vicimus durissimos hostes et impudentes et Grecorum modestia et fide circa compactata. Illic vacui recedent ipsi hostes nostri. Curat tamen dominus noster imperator dominum Vicensem conducere ad pedes sanctitatis vestre et alium scilicet oratorem Francie, qui huc cum galleis predictis venerat. Ad hoc enim nos omnes prompti sumus, cum  
40 ad gloriam cedat sanctitatis vestre. Et speramus beatitudinem vestram solita

Lune XXI<sup>a</sup> octobris avisati fuimus per quendam nobilissimum virum, ut, quam primum possemus, nos ad Peram transferremus ac personis et bonis nostris citissime provideremus et hoc ex certis imminentibus nobis periculis nondum tamen tunc apertis. Eadem die tamen sperabamus mandari pro nobis per dominum patriarcham pro audientia habenda, sed finaliter 5 nec pro nobis mandavit nec per consequens accessum ad eum habere potuimus. Eadem die mandavimus domino capitaneo et eciam requisivimus, quatenus, ex quo imperator nobiscum venire volebat, ipse capitaneus, prout tenebatur, haberet recedere cum galeis die jovis tunc futura, que fuit XXIV<sup>ta</sup> octobris; alioquin quod extunc suis et non sacri concilii 10 staret expensis etc. Eadem die idem dominus capitaneus se cum galeis transtulit ad Peram ad preparandum ipsas galeas ad recessum et faciendum provisionem, ut dixit, pro navigatione.

Die martis XXII<sup>a</sup> octobris de mane, quia, prout supra, avisati fuimus de periculis nobis imminentibus ac propterea nobis providere volentibus 15 pecunias in galea capitanei restantes et alia bona ad Peram in una barca premisimus. Deinde considerantes, quod post plures nostras sollicitaciones et expectaciones a die XIX<sup>a</sup> usque ad diem XXII<sup>tam</sup> per ejus clemencia illis facile indulgere. Nescio enim, quid in re fiet adhuc. Sed cum dudum noverim beatitudinem vestram piissimam erga omnes, qui se, cum 20 deliquerunt, voluerunt recognoscere, hos quos predixi, si venerint ad gratie munus, cum magnam semper indulgenti pietatem beatitudo vestra demonstraverit omnibus. Pecunie noviter designate sunt pro istorum apparatu et bulle confirmatio facta est, in qua totius rei nostre extabat fundamentum. Nunc autem dicere possumus designati termini dierum triginta nunc initium fore. Nam non 25 recedemus hinc absque gallearum Romanie recessu honestis et licitis causis, ut michimet dicit dominus imperator. Quamobrem major erit sumptus gallearum *sanctitatis vestre*, quam eadem forsitan existimaverit dare. Hic enim refusuras unius ad minus mensis erit oportunum, Venetiis vero residuum juxta uniuscujusque rationes, quia, cum dietim mora nostra sumptus augeatur, decens etiam est, ut 30 secundum necessitatem provisionem faciamus. Sumpte igitur dictis causis pecunie ad cambium inpresenciarum videlicet ducati 3000, item pridie ducati 1666 et mittuntur per ser Michaelem Zeno et ser Baldesarrem Lupari ad solvendum per cambii litteras juxta ordinem. Dignetur igitur sanctitas vestra mandare, quod littere liberaliter suscipiantur, ut predicti, qui devotissimi vestri sunt et sine quibus 35 male res nostre perfecte fuissent, promissiones et honorem suum servare valeant. Aditus noster, ut concipio, erit circa festa nativitatis. Ego autem aut ser Michael, cum Adriaticum sinum intraverimus, Venetias antea per aliquot dies preveniemus. Illic enim ample de omnibus sanctitas vestra noticiam habere poterit. Heri multis intervenientibus causis cum domino imperatore, qui michi rettulit pro- 40 testacionem sibi factam fuisse per novos oratores conciliabuli, item nescio qua